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Z wycieczki na Podlasie „Janów”.
(Dokończenie)

Młodzież czystej krwi jest po ogierach: „Burgos" ur. 
w Syrji, „Abu Miech" ur. w Jezupolu, „Ganges" ur. w Anto
ninach i „Muezzin“ ur. w Gumniskach.

Czas pozostały na oglądanie klaczy stadnych pół krwi, 
był za krótki by możliwem było zorjentować się w liczbie 
66-ciu sztuk.

Na okazy, którym by było coś poważniejszego do za
rzucenia, nie ma miejsca w Janowie!; dużo z nich jest po 
Fils du Vent, Dealer, Morganatic — a przeważnie są, po 
Bakszyn, Abu Miech, Gazlan, Schagya, Dahoman, Star of 
Hannower. Młodzież, o ile nie znajduje się na paddockach, 
porusza się luzem, w bardzo obszernych stajniach, wiązana 
tylko do obroku, — energiczna a łagodna — znakomicie wy
chowana. W planach krzyżowania wielką pomocą są rodo
wody pomieszczone w „Polskiej Księdze Stadnej koni 
arabskich".

Szanowny, zasłużony kierownik hodowli p. Dr. E. Land, 
zamiłowany w najwyższym stopniu w tern zajęciu, poparty 
długoletniem doświadczeniem, dobiera prądy krwi, przepro
wadza inbreedy, pomysłowo-wybitne lin je konsoliduje — 
godzina rozmowy z nim przynosi więcej wiadomości i pou
czeń, niż przeczytanie hipologicznego dzieła.

Wyniki hodowlane,, osiągnięte w tak krótkim czasie — 
rozpoczęte istotnie fiieledwie z niczego, wydaję się zadziwia
jąco pomyślne. Szczęść Boże tej patrjotycznej pracy!

Nawet fatalna w tym dniu pogoda nie przeszkodziła, 
dzięki przysłowiowej uprzejmości i gościnności kierownika 
Stada Ogierów p. Zdzisława Poklewskiego Koziełł, do prze
prowadzenia i pokazania około dwustu ogierów stadnych. 
Z konieczności znów zmuszony byłem zadowolnić się tylko 
„rzutem oka". Wśród ogierów pełnej krwi angielskiej wy
różniają się, o ile się nie mylę, następujące. Skarogniady 
„Berliner" po Biniou i Cream Tart—z ojca krew Monarąua, 
z matki krew St. Simona. .Urodzony w stadzie bar. Oppen- 
heim. Rodzona jego siostra „Blattersteig" odnosiła po
ważniejsze zwycięztwa i dała po og. Prunus (Dark Ronald) 
og. „Baba", jednego z czołowych trzech latków niemieckich 
ubiegłego roku. „Rittersporn" po St. Saulge i Molly Ciarkę, 
idealny reproduktor, mogący dawać wierzchowe konie wyż
szej klasy, i dwaj synowie' Slieve Gallion — „Ladore" 
i „Victor", ojciec steeplerów : Westalki i Vetchery. Wiele in
nych ogierów zaciekawiało pochodzeniem z najlepszych dzi
siejszych linji krwi, a imponowało potężną budową i dosko
nałym wyglądem.

„Nosów".

Trudno było nie dojechać do pobliskiego Nosowa, sie
dziby p. Franciszka Wężyka, niegdyś doskonałego gentelma- 

na ridera, a nie od dziś wytrawnego i szczęśliwego hodowcy, 
właściciela stada, które wydało szereg nie przeciętnych koni, 
wśród nich w ostatnich latach „Magnata", „Herkulesa" 
i „Samsona". Hoduje się wyłącznie pełną krew angielską 
od pięciu matek stadnych, nie przychowuje się zaś, ani koni 
pół krwi, ani roboczych — tak nakazuje ścisły rachunek, 
co smutnie świadczy o obecnej opłacalności hodowli kra
jowej. Pogląd ten znajduje zupełne uzasadnienie, wobec ce
ny remont naznaczonej na r. 1928 — nie oczekiwany to za
prawdę wynik udowodnienia przez poważnych doświadczo
nych hodowców, (szereg artykułów w Gazecie Rolniczej), 
że koszt wychowania konia remontowego waha się od 1500 
do 1650 zł. W każdym razie wiedzą teraz już hodowcy, ile 
im wypadnie dopłacać do każdego wyhodowanego remonto
wego konia, oraz mają możność do namysłu jak długo jeszcze 
„opłaci" im się prowadzić ten typowo deficytowy dział 
gospodarstwa.

Do matek stadnych w Nosowie zaliczają się Giocońda 
(Gaston — Koalicya), która dała Sevillę po Splendor, Ma
gnata po Morganatic, Magdę po Manton i Groma po Oszczep.

Sevilla (Splendor — Giocońda), która dała Maskaradę 
po Morganatic, Smoka po Balthazar, Samsona po Morgana
tic, Madryta po Morganatic i Seminolę po Oszczep.

„Helenka" (Cargill-Hutlen) dała Hajdamaka po Mor
ganatic, Herkulesa po Illuminator, Herolda po Mości Książe 

Gektosa po Oszczep. „Kathleen" (Bony—Kraśnik), która 
dała Kometę i Kamę po Mości Książe, Kaprysa po Bally
heron i klaczkę po King’s Idler.

Flora (Magnat — Hortensja), która dała Florydę po 
King’s Idler.

Roczniaki są wyrośnięte, tryskające zdrowiem i życiem, 
przytem nader łagodnego usposobienia. Ogierki gniade po 
Oszczep są w typie Sac-a-Papier; klaczka kasztanowata po 
Oszczep jest w typie Bend-ora. Potomstwo King’s Idlera ty
powo do niego podobne.

Gawędziło się o hodowli, a poglądy właściciela stada 
są bardzo interesujące i oryginalne. Przy łączeniu klaczy nie 
zajmuje się studjum rodowodowem, nie stara się o inbreedy, 
a tak przy kupnie klaczy jak przy doborze ogiera kieruje się 
„intuicją". Nabywając klacze, do których miał przekonanie, 
nie przepłacał ich, że zaś np. Helenka ma inbreed na „że
laznego" Muskcta i w żeńskiej linji wywodzi się od znako
mitej Lady Paramount, że macierzysty jej dziadek, Filou 
po Gunersbury, najszybszy swego czasu z koni w Austrji, 
pochodzi z klasycznego połączenia krwi Stockwella i New-
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minstera — to się już stało bez woli i zamiaru jej obecnego 
właściciela — a wartość tych pokrewieństw wykazał Herku
les zwycięsca warszawskiego St. Leger.

Gioconda i Sevilla są nawet nie pełnej krwi lecz bardzo 
wysokiej pół krwi tej „polskiej pól krwi“, którą hodowali: 
Józef Trzebiński, ks. Maciej Radziwiłł, hr. Zdzisław Tar
nowski, ks. A. Lubecki, Sergjusz Niemojewski, p. Kazimierz 
Ostoja Ostaszewski i wielu znanych hodowców w Lubel
skiem, a dziś posiadają p. Margrabia Al. Wielopolski 
p. A. Olszowski i inni — pół krew, która potrafi współza
wodniczyć z powodzeniem z vollblutami, nawet jak się zdarzy 
Derby wygrać, jakiej wcale nie posiada i nawet nie wyobraża 
sobie zagranica.

Craig Millar (Pan Grabowski) do Kisberócscse (Krakus) do 
Le Sancy (Bravo Le Sancy) do Flying-Foxa (Farurey) zaś 
szczytem jego „intuicji" było użycie Sąsiada, co wydało 
Chamberyego. Większości hodowców, nie obdarzonych tą 
osobną iskrą hodowlaną, wypada zapewne w dalszym ciągu 
opierać się na metodzie łączenia odpowiednich prądów krwi, 
takiej, jaką stwierdziły doświadczenia wszechświatowej hodo
wli — przytem teorja Mendla, badania nad dziedziczeniem 
maści, i wypróbowany chów wsobni — w coraz bliższem 
pokrewieństwie, obecnie z powodzeniem stosowany, w czoło
wych stadninach niemieckich — uchylają nam jednak po
woli rąbek tajemnic przyrody.

RABELA1S og. gn. ur. w 1920 r.

SATIRICAL ST. SIMON

Chaff Satiety St. Angela Galopin
Wild Oats lsonomy King Tom Vedette

W doborze ogiera nie lekceważy oczywiście p. Fr. Wę
żyk, ani pochodzenia, ani budowy, lecz żąda od niego by do 
niego przemówił, ogólną harmonją, rasą, swoistością czemś 
idealnem, co się określić nie da, a co natychmiast zjednywa, 
chwyta i znawcy w oko wpada. Ta metoda, która w tym sta
dzie tyle dzielnych i fundamentalnie zbudowanych koni wy
dała, okazała się trafną i właściwą — niestety nie jest ona 
do naśladowania, będąc przymiotem wrodzonym a nie udzie
lającym się. Podobnie postępował o ile wiemy Nestor na
szej hodowli pełnej krwi Ludwik Grabowski. Nie dla in- 
breedu posyłał klacze do Gunersbury (Sezam, Gayarre) do

Zaaklimatyzowanie się klaczy, co najlepiej określa nie
miecki wyraz „bodenstandigkeit“, pielęgnowanie i utrwalenie 
żeńskiej linji rodu uwieńczonego powodzeniem — a to 
wszystko spotykamy w Nosowie, jest przy hartownem wy
chowaniu, a intensywnem żywieniu (zadziwiające — że bez 
sztucznych pastwisk) powodem, że suma wygranych w r. 1927 
przez konie urodzone w tym stadzie wynosiła 94.350 zł., a ży
czyć należy i spodziewać się można, że za pomocą zwłaszcza 
Herkulesa i Samsona, znacznie się ona w bieżącym roku po
większy.

Paweł Popiel.
Kurozwęki, dn. 14.11 28 r.
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To i owo o koniach arabskich i ich hodowcach ubiegłego stulecia.
(Dokończenie)

Drugim takim szczepem koni anglo-arabskich było po
tomstwo orginalnego syna pustyni gniadego Alabadżaka, 
sprowadzonego przez Emira Rzewuskiego. W opisie stada 
Janowskiego z roku 1837 czytamy1):

9 W r. 1850 biega znów jakiś Papageno Aleksandra Kuczyń
skiego, czy był to ten sam, czy może już jego syn danych nie po
siadam.

2) Ponieważ stare sprawozdania nie wykazywały sum wygra
nych przez poszczególne stajnie, więc zestawiam je według nomi
nalnych sum programowych, bez potrąceń i doliczania stawek.

3) O rok wcześniej biegała jakaś klacz Adama hr. Krasiń
skiego bez imienia, zapisana była do wyścigu gentelmańskiego, który 
zdobyła. Nie można jednak traktować jej jako konia wyścigowego.

9 Gold Boy był pierwszym koniem wyścigowym tej sławnej 
następnie stajni.

„W roku 1822 zakupiono w Rosji na rzecz stada dwa 
ogiery arabskie nazwiska Alabadżak i Tuissan, z których 
szczególniej pierwszy regularną odznaczał się budową ciała; 
przytem ruch jego był wolny, lekki i przyjemny, które przy
mioty i potomki jego odziedziczały'.

Za te dwa ogiery zapłacono 52.000 złotych polskich. 
Rodowód Alabadżaka, pisany na modłę arabską przez Emira 
Rzewuskiego przytoczony jest w książce Sosnowskiego 
„O koniu w Polsce", (str. 20).

Jak długo żył Alabadżak i co po sobie zostawił trudno 
będzie dociec po zniszczeniu w czasie wojny archiwum stada 
Janowskiego. Trochę jednak danych udało mi się zebrać 
i te przytaczam poniżej.

Krew Alabadżaka okazała się specjalnie cenną w mat
kach. Córki jego łączone z ogierami pełnej krwi dawały do
skonałe konie, które święciły trumfy na pierwszych naszych 
wyścigach i wystawach w latach czterdziestych i pięćdzie
siątych.

Pierwsza laureatka na torze mokotowskim w gonitwie 
inauguracyjnej wyścigów warszawskich Lady Stanhope 
Władysława Wężyka z Chotycza na Podlasiu, jest według 
ówczesnego sprawozdania Towarzystwa Wyścigów po Ala- 
badżaku z klaczy Georana. Pochodzenie to powtórzone jest 
w sprawozdaniach z r. 1842 i 1846. Sam właściciel, we 
wspomnianych swoich z pierwszych wyścigów warszawskich, 
nazywają ją „damą angielską" i podaje po Albionie i Za
charze.

Nie wiadomo kto ma rację.

Wnuczką Alabadżaka była janowska Alaora, urodzona 
w roku 1836 po pełnej krwi Ludlow, importowanym z Anglji 
w roku 1833, z klaczy Firma po Alabadżak. Alaora biegała 
w Warszawie w latach 1841 — 2. Z trzech wyścigów, 
w których brała udział, wygrała dwa, w towarzystwie koni 
średnich.

W tymże 1841 roku biegała również wnuczka Ala
badżaka — Fanny, urodzona w Janowie w roku 1837 po tym
że Ludlow, z klaczy Izyda po Alabadżak. Stanęła w jednym 
tylko wyścigu i była bez miejsca.

Na wystawie w roku 1842 w Warszawie widzimy dwoje 
wnuków Alabadżaka: klacz Zilia Franciszka Kochanowskie
go z Mianowa w obwodzie Ostrołęckim po pełnej krwi Sor- 
cerer z klaczy po Alabadżak, która otrzymuje najwyższą 
nagrodę w dziale klaczy 70 rub. sreb.; oraz ogier Gucio uro
dzony w roku 1837 po Selim po Alabadżaku z klaczy krajo
wej, stanowiący własność Antoniego Rojowskiego z Osmolić.

9 „Krótki rys założenia stada rządowego w Janowie". Ty
godnik Rolniczo-Technologiczny, 1837, Nr. 22, str. 170 — 1.

Na wystawie r. 1843 najwyższą nagrodę w dziale kla
czy, otrzymuje znów córka Alabadżaka Flamina, urodzona 
w 1836 r. u Franciszka Kochanowskiego z klaczy po ogierze 
arabskim Antard.

Jednym z lepszych koni wyścigowych swego czasu był 
wnuk Alabadżaka Papageno, urodzony w Janowie w r. 1836 
po pełnej krwi Sorcerer z klaczy Heba po Alabadżak. Bie
gał w latach 1843 — 4—51)

W pierwszym roku swej kar jery staje do jednego tylko 
wyścigu o puhar rządowy na dystansie 2 wiorst i zdobywa go, 
W roku następnym znów staje tylko jeden raz, lecz zostaje 
pobitym przez Clarissę barona Hendlla pełnej krwi angiel
skiej .

Rewanżuje się jednak w r. 1845 bijać Clarissę dwu
krotnie. Ogółem stanął do czterech gonitw, pierwszym był 
W trzech. Zdobył dwa puhary rządowe i jeden Towarzystwa, 
na sumę nominalną według programów 900 rub. sreb.* 2). 
Biegał w towarzystwie koni dobrych.

Po zejściu z toru był reproduktorem w Janowie. Zo
stawił po sobie sporo dobrych koni.

Do niezłych wnuków Alabadżaka należał także Balon 
urodzony w Janowie w r. 1841 po importowanym z Anglji 
pełnej krwi Redcar i z klaczy Adela po Alabadżak.

Balon biegał w latach 1845—6. Klasą wyścigową był 
jednak znacznie słabszy od Papageno. Stawał w czterech go
nitwach, z których zdobył jedną; bił jednak inne konie.

Doskonałym wnukiem Alabadżaka był Red-Boy Ada
ma hr. Krasińskiego po Redcar z klaczy po Alabadżak.

Był to pierwszy koń wyścigowy Adama hr. Krasiń
skiego3). Biegał w latach 1846—51. Brał udział w sześciu 
gonitwach, z których cztery zdobył. Wygrał łącznie 900 rub. 
sreb. Największym jego tryumfem było zwycięstwo w r. 
1847 w gonitwie „dla koni krwi czystej", w której pobił 
dwa konie pełnej krwi: janowskiego Alcidora i barona 
Hendlla Ogara. Red-Boy, jako pół krwi, był do tego wyści
gu dopuszczony tylko wyjątkowo, za specjalnem zezwole
niem sędziów.

Do sukcesów Red-Boy'a również zaliczyć należy po
bicie w r. 1849 janowskiego Regulatora, który był dobrym 
koniem; w r. 1850 również bije dwa dobre konie pół krwi 
Quadrata barona Hendlla i Gold Boy’a Niemcewicza4).
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Papageno i Red-Boy‘a należy zaliczyć do najlepszych 
wnuków Alabadżaka.

Jak z powyższego widzimy krew Alabadżaka była 
specjalnie cenną w matkach. Klacze po nim łączone z ogie
rami pełnej krwi dawały bardzo dobre potomstwo.

Jak długo żył Alabadżak i gdzie dokonał żywota te
go nie wiem. Natrafiłem jednak na wzmiankę tego rodza- 

nych. Jeżeli był to autentyczny Alabadżak, to musiał mieć 
wtedy conaj mniej 22-23 lata, może właśnie dlatego kupiono 
go za tak nizką cenę. Wygrał go p. Roch Jasiński z Pruss. 
Krew Alabadżaka wielkie korzyści przyniosła stadu janow
skiemu i całej hodowli polskiej. Płynęła w wielu koniach 
i jeszcze przed samą wojną światową była w Janowie klacz 
Chadżi urodzona w 1902 r. po pełnej krwi Granit z klaczy

SAINT FRUSQUIN og.sk. gn ur. w 1893 r.

ISABEL ST. SIMON

Parma Plebeian St Angela Galopin
Parmesan Joskin King Tom Vedette

ju: Towarzystwo Wyścigów urządzało rok rocznie rozloso- 
wywanie zwierząt gospodarskich wśród swych członków. 
Otóż w r. 1842 kupiony był w tym celu jakiś ogier Alaba
dżak. Według oficjalnego sprawozdania Towarzystwa, na
byty został od Wiktora hr. Ossolińskiego za 120 rub. sreb. 
Poza nazwą nie są podane żadne szczegóły, ani nawet wiek. 
Cena jest nizka w porównaniu do innych wówczas płaco- 

wysokiej pół krwi Jacqueline, która w ósmem pokoleniu 
wstecz, w prostej linji matczynej miała Alabadżaka, jak na
stępuje: Chadżi 1902, Jacqueline 1886, Kometa 1879, Trie- 
woga 1874, Wisła 1860, Rovella 1852, Grota 1840, Mekka 
1825, Alabadżak.

Witold Pruski

Studja hodowlane.
O dominujących genealogicznych linjach męskich.

(Ciąg dalszy).

ST. SIMON.

Ze wszystkich wymienionych wyżej ogierów stadnych 
„chef de race“, St. Simonowi w pierwszym rzędzie przypa
da „championat świata", gdyż dotąd ta krew zdobywa 35%, 
wśród elity ogierów stadnych.

Podlega dużej wątpliwości, czy na kuli ziemskiej znaj
dzie się hodowca koni czystej krwi, któryby nie słyszał 
o St. Simonie. Gdyby się nawet taki unikat znalazł nie na
leżałoby mu wróżyć świetnej w hodowli przyszłości.
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Czy jest hodowca, któryby w rodowodach posiada
nego materjału stadnego nie odnalazł bliższych lub dal
szych prądów krwi tego fenomenalnego konia. Przy
puszczalnie dałoby się odnaleźć takiego hodowcę, lecz 
i w tym wypadku nie należy mu rokować długotrwałego 
powodzenia.

Historja i konjuriktury hodowlane powtarzają się.

W roku 1897 to jest 30 z górą lat temu Bruce Lowe 
pisał: „Nie mogę sobie wyobrazić dobrego konia wyścigo
wego, któryby nie posiadał w rodowodzie krwi Stockwella“. 
Dzisiaj zdanie podobne stanowczo wygłosić się da o krwi 
St. Simona.

St. Simon urodził się w 1881 roku u Ks. Batthya- 
ny’ego w Anglji po Galopinie z kl. St. Arigela. Książe był 
właścicielem dużych dóbr ,,Kisber“ na Węgrzech i gdy 
wybuchło powstanie węgierskie, skompromitowany politycz
nie, zmuszony był emigrować, a dobra jego zostały skon
fiskowane na rzecz Skarbu.

W Kisber, jak ogólnie wiadomo powstało stado Rzą
dowe koni czystej krwi, które wydało na świat w 1873 roku 
ogiera tejże nazwy. Kisber syn Buccaneera wygrał w bar
wach p. A. Baltazzi — Grand Prix de Paris oraz angiel
skie derby.

Ks. Batthyany w międzyczasie wyemigrował do An
glji, gdzie się z amiłowaniem w dalszym ciągu oddawał hodo
wli koni pełnej krwi i do ojczyzny nie powrócił, gdyż po
mimo ogólnej amnestji dobra Kisber nie zostały mu 
zwrócone.

Matka St. Simona, St. Angela, córka King Toma, 
przed urodzeniem tego znakomitego ogiera, dała cały sze
reg koni bezwartościowych i dopiero w szesnastym roku ży
cia przyszedł na świat St. Simon.

Przychówek po St. Angeli był następujący:

1869 jałowa,
1870 jałowa,
1871 kaszt, kl. Little Nancy po Cambuscan,
1872 kaszt, kl. La Friponne po Friponnier,
1873 kaszt, og. Julianus po Julius,
1874 gniady og. — padł po Parmesan,
1875 gniada kl. Bel Ange po Julius,
1876 gniady og. Episcopus po Cathedral,
1877 jałowa,
1878 jałowa,
1879 gniada kl. Angelica po Galopin (matka Orma),
1880 gniada kl. po Galopin,
1881 gniady og. ST. SIMON po Galopin.

Z powyższego zestawienia wynika, że dopiero trzy
krotne kolejne krzyżowanie St. Angeli z Galopinem dało 
jaknaj lepszy wynik.

Na skutek śmierci Ks. Batthyanyego, St. Simon, któ
ry się zapowiadał jako koń wyścigowy fenomenalnej klasy, 
utracił, zgodnie ze statutem angielskim wszelkie prawa do 
uczestniczenia w wyścigach, do których był uprzednio zapi
sany. Nabyty przez Ks. Portland wygrał dziesięć wyści
gów, wszystkie w imponującym stylu, bijąc w canter’rze naj
lepszych swoich przeciwników. Koń ten biegał bez prze

granej, wygrywając Epsom Gold Cup, Ascot Gold Cup, 
Goodwood Cup, na wszystkich dystansach.

St. Simon fenomenalną swoją wartość jako koń 
czystej krwi ma możność wykazania dopiero jako ogier 
stadny. Niżej podane zestawienie wykazuje wysoką klasę 
otrzymanego po nim przychówku, nie licząc dalszych gene
racji jak naprzykład: St. Amant, Sceptre, Aboyeur, Keysto- 
nell, Your Majesty i t. p.

Zestawienie.

2000 Gw.

1896 St. Frusąuin
1900 Diamond Jubilee

Derby

1896 Persimmon
1900 Diamond Jubilee

St Leger,

1890 Memoir
1892 La Fleche ,
1896 Persimmon
1900 Diamond Jubilee

1000 Gw.

1890 Semolina
1892 La Fleche
1894 Amiable

Oaks

1890 Memoir
1892 La Fleche
1893 Mrs. Butterwick
1894 Amiable
1900 La Roche

Poza wymienionemi nagrodami klasowemi cały sze
reg wybitnych koni z rodu St. Simona ' wygrywa duże 
wyścigi w Anglji, a mianowicie:

GOLD CUP. — La Fleche, Persimmon, William the 
Third, Zinfandel, The White Knight, Willonyx, Prince 
Palatine. GOOGWOOD CUP — Florizel II, Perseus, Ra- 
belais, Saltpetre, The White Knight. DONCASTER CUP— 
Sidus, William the Third, Prince Palatine.

o

St. Fruscjuin 2000 
Diamond Jub. 2000, D. L. 
Persimmon D. L. Gcp. 
Florizell II Gwd.

<z>

F

Z

<
CO

Semolina 1000
La Fleche 1000 Ok. L. Gcp.
Amiable 1000 Oks.
Memoir Ok. L.
Mrs. Butterwick Ok.
La Roche Ok.
William III Gcp. Dcp.
Perseus (Gwd.)
Rabelais Gwd.
Saltpetre Gwd.
Desmond

| Sidus Dcp.

Tablica powyższa obejmuje najlepszy przychówek po 
St. Simonie z punktu widzenia wyścigowego, następnie 
przytoczony zostaje wykaz koni pochodzących po St. Simon 
z linji, które dały najwydatniejszy rezultat hodowli w po
szczególnych krajach.
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o

Royal Realm 
(Sheen)

Twelwe Pointer D.
(Andower)

Prince Palatine L. Ec. Acp.
(Isinglass)

Rosę Prince Cs.
(Perth)

Q

Lord Burgoyne 
(Ladas)

Caraibe
(Krakatoa)

Sceptre O. L. 2. I. Jc. St. 
(Bend Or)

Keystone II. O.
(Janissary)

Perola O.
(Juggler) 

co
Your Majesty L. Ec. 

(Melton) 
oc

V)

o.

Zinfandel Acp.
(Bend‘Or)

Perdicas 
(Goldfinch) 

Cheers Ec.

Princess Dorie Ok.
(Loved One)

Shetland 
(Gallinule)

Promień
(Little Duck)

Parachute
i (Locarno)

Sas
(Woodden)

UJ

a

The White Knight Acp. 
(Bukshot)

Aboyer D.
(Morion)

Earla Morę
(Ashplant)

Desman
(Isinglass)

Lomond
(Alloway)

Craganour
(Argentyna)

Charles o Malley
(Isinglass)

Hapsburg
(Amphion)

Fairy King
(Oberon)

Admi rabie
(Marcion)

Earlburg
(John Morgan)

Happy Man Gl. Cup. 
(Childwick)

Kings Idler
(Winkfield)

Schónbrun Au.
(Golden Sun)

C5

V)

oc

Saint Amant D.
(Muncaster)

Ecouen 
(Isinglass)

Grennback 
(Bend‘Or)

Saint Just 
(Le Sancy)

Mirska O. 
(Martagon)

Resedrop O.
(Trenton)

Frustrator
(Belgja)

Demir Basch
(Amphion)

co

UJ

Saint Wolf
(Argentyna)

Saint Anton 
(Australja)

Dusty Miller
(Argentyna)

<

oc
Rosenda’-e

(Australja)

Sanscrit D.
(Austrja)

Yysehrad D.
(Galtee Morę)

Verdun D.
(Gournay)

Durban D.
(Meddler)

Ramus D. fr. 
(Son o Minę)

Radames Pr.
(Flying Fox)

Yeridier Gr. Dvl.
(Hampton)

Altay Hick.
(Hamburg)

Munibe
(Lutin)

Rire aux Larmes 
(Le Sagittaire)

Biribi Arc. Tr. 
(Chouberski)

Jacobi
(Exile II.)

Harvesac II.
(Ajax).

Varasdin
(Le Sagittaire)

Stella d’Italia Ok. Jck. 
(Italia)

Acacia Rosa Ok.
(Italia)

My Blue Crit.
(Italia)

Viburnum Gr. Crit. 
(Italia).

Take my Type Gr. Pr. 
(Ecouen)

Eugene de Savoie 
(Gardefeu)

Nouvel An
(Velasquez)

Manistee DL.
(Italia)

Lui! D.
(Italia)

Varedo Gr. P.
(Italia)
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Con a Morę 
(Pasztor)

Ipsos
(Popof)

x 

o 

ca

x

Q

H

<

Falb.
(The Palmer)

Horkay.
(Stronzian)

Batory
(Earl of Dartrey)

Wunder 
(Winkfield)

Arak.
(Jack o Lantern)

Fantome
(Duncan)

Bankar ocscse 
(Whittier)

Balbinus D.
(Bona Vista)

Huszar II
(Morgan)

Harsona M. P.
(Bona Vista)

Carramba
(Euler).

Pilliwnike
(Juggler)

Majestic
(Charibert)

Sandał.
(Argentyna)

Willonyx 
(Gallinule)

Prince Wiliam 
(Kuler)

Rembrant D.
(Italia).

Confetti
(Dina Forget)

Almanach
(Ard Patrick)

Velasquez
(Ayrshire)

NUAGE og gn. ur. w 1907 r.

NEPHTE SIMON1AN

Fanny ] Flying Fox Garonne St. Simon
Isonomy Orme Silvio Galopin
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I 
I

H

Simonian
(Silvio)

St. Florjan 
(The Palmer)

Raeburn
(Scottish Chief.)

Florizell II.
(Hampton)

Diamond Jubilee 
(Hampton)

Dunure 
(Springfield)

Saint Denis
(Blue Grecn)

Saint Maclou
^Barcaldine)

Childwick
(Wellingtonia)

Nuage Gr. Pr. Par.
(Flying Fox)

Ard Patdick D.
(Springfield)

Kokoro D.
(Gunnersbury)

Rascal D.
(Pardon)

Boricles L'.
(Rosicrucian)

Volodyowski D.
(Rosicrucian)

Horizont II.
(Salisbury)

Melik
(Argentyna)

Mindegy
(Macaroni)

Blue Danube
(Martagon-Ay rshire)

Maxim Tr.
(Gallinule)

Negofolk D. 
(Hoche)

Anschluss Gr. Pr. Jub
(Ard Patrick)

Gibraltar
(Ard Patrick)

Ordensjager
(Caius)

Dolomit
(Saphir)

Ariel
(Little Duck)

Goldgulden
(Royal Hampton)

Oskar Anton D.
(Bona Vista)

Consols
(Bend’Or)

Horoskop D.
(Idlc Boy)

Peregrine
(Beauminet)

Igricz 
(Martagon)

Ten
(Kpiarz)

[Alter Drahrcr Tr. D. 
I (Adam)

IRomanelli
(Wool Winder)

Flechois
Gardefeu

Tchad D.
(Francja)

( Grossminister
I (Hannibal)

I Madruck Jub. Pr. 
| (Galtee Morę)

Hampleman 
(Flying Fox)

Lazarus
(Talion)

Massine Acp.
(Ajax)

Dandolo
(Bogdany)

Pegasus 
(Orelio)

Dominujący wpływ na dzieje hodowli ostatnich cza
sów wywarły ogiery:

Desmond — w Anglji, Rabelais — we Francji i Wło
szech, Matchbox w Austrji, Raeburn — na Węgrzech, zaś 
w Niemczech poza Nuage’m, duży wpływ wywarła córka 
St. Simona, „Festa“ (siostra rodzona Desmonda).

Jak już było ustalone wyżej (patrz str. 7) krew St. Si
mona w linjach męskich dominowała wśród 10-ciu państw 
wykazując 35% najlepszych ogierów stadnych. Ród ten 
jednak w miarę oddalających się pokoleń, od tego fenome

nalną indywidualną siłą obdarzonego ogiera stopniowo się 
rozwadnia, a widoki stałej ciągłości linji męskiej St. Si
mona z roku na rok maleją. O ile nie nastąpi spontaniczne 
odrodzenie tej linji (jak to miało miejsce ze szczepem 
Bend’Ora, przez Flying Foxa i Cyllene) ród męski St. Si
mona pozostawi po sobie jedynie nikłe ślady.

W dalszym ciągu będą zbadane odradzające się 
w ostatnich latach boczne lin je Gallopin - Voltigeur.

(D. c. n.) /. Niemcewicz.
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KRONIKA.
K R A J O W A

— Sprostowanie.
Do wzmianki o utworzeniu Towarzystwa Sportu Kon

nego w Warszawie, zamieszonej w Nr. 9 naszego pisma, 
wkradła się omyłka: na I viceprezesa Towarzystwa wybra
ny został p. Władysław Herlaine, niezaś, jak mylnie wydru
kowano p. Władysław Hempel.

— Wiadomości z Kozienic.
Do dnia 1 marca urodziły się następujące źrebięta:
1) 16 stycznia K. Dzierzbickiego og. gn. po Stavro- 

pol — Belgja.
2) 29 stycznia A. margr. i A. hr. Wielopolskich og. 

gn. po Manton — Resolute.
3) 2 lutego S. Endera og. kaszt, po Bacarat — Mała 

Langden.
4) 3 lutego E. Grzybowskiego kl kaszt, po Mości 

Książe — Nadzieja.
5) 9 lutego S. hr. Czackiego og. kaszt, po Namo- 

rob — Bajaderka II.
6) 10 lutego W. Iłłakowicza kl. gn. po Stavro- 

pol — Dźwina II.
7) 11 lutego M. Schónemann’a (Niemcy) kl. gn. po 

Villars — Simplicite.
8) 11 lutego Państwowej Stadniny og. gn. po Man

ton — Cylicja.
9) 11 lutego M. Róga kl. gn. po Fils du Vent — 

Branka.
10) 13 lutego W. hr. Zamoyskiego kl. kaszt, po Man

ton — Nuit de Mai.
11) 16 lutego S. Endera og. kaszt, po Baccarat — 

Malaga.
12) 18 lutego Państwowej Stadniny og. gn. po Man

ton — Cis Mol.
13) 20 lutego K. Dzierzbickiego og. gn. po Man

ton — Lanolinę.
14) 22 lutego Państwowej Stadniny og. gn. po Fils 

du Vent — Dryada.
15) 26 lutego W. hr. Zamoyskiego og. gn. po Fils du 

Vent — Lepante.
16) 27 lutego A. Karskiego og. kaszt, po Baltha- 

zar — Renia.
17) 28 lutego B,. Ziętarskiego kl. gn. po Palatyn 

(s. Sliwe Gallion) — Celia.
18) 28 lutego J. Łaszkiewicza kl. gn. po Manton — 

Lotosblume.

Od 15 lutego do 1 marca pokryte następujące klacze:

Ogierem FILS DU VENT. Państwowe: Fala III, 
Draga, Amhara, Dagmara, Cis Mol. Prywatne: A. margr. 
i A. hr. Wielopolskich: Fryne, Resolute, Nedjide U; 
B. Wydżgi: Ira; M. Róga leanette II; W. hr. Zamoyskie
go Nuit de Mai; A. Karskiego Bajadera.

Ogierem MOŚCI KIĄŻE. Państwowe: Fatima, Gam
ma, Cylicja, Emisja, Weltesche, Habe, Chrysothemis. Przy- 

watne: A. margr. i A. hr. Wielopolskich Nedjide, S. hr. 
Czackiego Bajaderka II; M. Róga Consuella.

Ogierem VILLARS. Państwowe: Aragwa, Rusałka. 
Prywatne: A. margr. i A. hr. Wielopolskich Zeyneb;
K. Dzierzbickiego Belgja; K. hr. Zamoyskiego Pilica; 
W. Iłłakowicza Dźwina II; W. hr. Zamoyskiego Kentucky; 
S. hr. Czackiego Nimfa. R. Zoppi.

— W stadzie p.Zbigniewa Dobieckiego 17-go lutego 
La Renteria przyprowadziła po Wiły Attorneyu ogierka ka
sztanowatego nazwanego „Co mi dasz", a 24-go lutego Po- 
lette po tymże ogierze klaczkę kasztanowatą nazwaną „Có
ruchna". Na wyźrebieniu są Kaśka i Jersey Lilii, nieco pó
źniej się źrebią Telluria i Danae. Pod Stavropola poszła 
Brown Princesse ze stada Mianocice oraz Owal ze stada 
Kurozwęki.

— W dniu 1 marca zostały zamknięte meldunki na 
Handicapy otwarcia dla 3 1. og. i kl. oraz równoległy dla 4 1. 
i st., które będą rozegrane w pierwszym dniu sezonu, 29-go 
kwietnia r. b.

Do pierwszego zameldowano koni 75.
Do drugiego zameldowano koni 64.
Wagi będą ogłoszone w dniu 1 kwietnia.

— Ruch służbowy w Departamencie Chowu Koni.
P. Minister Rolnictwa przeniósł dotychczasowego kie

rownika P. St. koni w Janowie d-ra E. Landa na stanowisko 
kierownika P. S. O. w Gnieźnie, dotychczasowego kierow
nika P. S. O. w Łącku p. K. Kajetanowicza — na stanowi
sko kierownika P. S. O. w Drogomyślu, dotychczasowego 
kierownika P. S. O. w Gnieźnie p. K. Prądzyńskfego — na 
stanowisko kierownika P. S. O. w Łącku, oraz powierzył 
kierownikowi P. S. O. w Janowie p. Z. Poklewskiemu Ko
zieł! pełnienie obowiązków kierownika Państwowej stadni
ny Koni w Janowie.

Do Janowa został przyjęty w charakterze zastępcy mjr. 
rez. Feliks Jaros, były komendant zapasu koni w Górze 
Kai war j i.

— Ihż. Jan Grabowski, Nacz. Wydz. Stadnin Państw, 
zmienił adres na: Żórawia 10 m. 4, tel. 265-40.

ZAGRANICZNA.;

Niemcy — o Villarsie.
Sportblatt, sportowy dodatek do Berliner Tageblatt 

z dn. 14/11 r. b. zamieścił artykuł p. t. „Przeoczenie nie
mieckich hodowców", gdzie m. inn. napisano o Villarsie, co 
następuje:

Wydaj e się zupełnie niezrozumiałem i niepojętem, że 
dopuszczono do wywiezienia z Niemiec do Polski og. Villars, 
konia o doskonałym rodowodzie i wywodzącego się w pro
stej linji od St. Marguerite. (klaczy rodowej b. cenej, Prz. 
Red.).
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Villars, urodzony w 1919 r. po Sunstar i Sospel po 
Cyllene-Cimiez po St. Simon, biegał w Anglji zupełnie do
brze.

Pochodzeniem przewyższał wszystkie dotychczasowe 
nasze (niemieckie) importy, jest przytem prawidłowej bu
dowy i odpowiada wszelkim pod tym względem warunkom.

Wydaje się więc dziwnem, że ogółu hodowców nie
mieckich nie obeszło bliżej wywiezienie konia o tak wysokiej 
krwi.

Tyle niemcy — o Villarsie.
Większość hodowców polskich poznała się i oceniła 

należycie tego ogiera — czego najlepszym wyrazem jest ilość 
klaczy zapisanych pod niego; są jednak i tacy, co doszukują 
się w tym cennym ogierze Bóg wie czego...

Znawstwo końskie jest zaiste trudną sztuką!

— W Gatwick (Anglja) został rozegrany 25 z. m. 
Steeple - Chase (5.200 mt.). Wyścig ten wygrał Amber- 
wave 8 1. pod jockeyem O’Brien, drugie miejsce zajął 
Lordi, trzecie Sans - Peche, bez miejsca dwanaście koni.

Zwycięzca jest synem Wawelets Pride z klaczy Am- 
bergrise. Wyścig ten posiada poniekąd decydujące znacze
nie przed Grand National, który będzie rozegrany 30 Mar
ca w Liverpool.

— Mourad, crack stajni p. Mantaszewa, według wia
domości podanych przez prasę francuską, znakomicie prze

zimował i rozpocznie swój tegoroczny debiut w Nagr. Bien- 
nal 22 kwietnia.

— Do Wielkiej Nagrody Miasta Wiednia, w dniu 1 
marca w Kancelarji Towarzystwa Zachęty do Hodowli Ko
ni w Polsce, meldunków żadnych nie było. Natomiast 
w Wiedniu zapisano 57 koni, z których po 2 z Anglji, Pol
ski, Rumunji i Czechosłowacji.

— Syndykat Hodowców we Francji, wystąpił do 
władz z bardzo energicznym memorjąłem w sprawie cofnię
cia koncesji na wyścigi psów we Francji, motywując, że 
w przeciwnym razie byt hodowli konia czystej krwi zosta
nie zagrożony.

Co do wartości tego rodzaju prób świadczy np. fakt, 
że na jednym z meetingów urządzonych niedawno w Anglji, 
przy rozegraniu największej nagrody sezonu, psy się na fi
niszu zawzięcie pogryzły nie kończąc wyścigu, który został 
wygrany przez out - sidera. Publiczność która z tego powodu 
duże sumy przegrała urządziła tumult, który jak na stosunki 
angielskie jest rzeczą niebywałą. Władze rozpoczęły badania 
i jest rzeczą wątpliwą czy podobne widowiska dadzą się na
dal utrzymać.

— Ustawa o totalizatorze w Anglji, przeszła większo
ścią głosów w Izbie gmin, w pierwszem czytaniu.

Spis koni

WE FRANCJI

1918. Margaret Moira kl. siwa po Bachelors Double 
z kl. La Sauterelle po Nabot (Le Sancy) odchowana og. Bi- 
ribi (po Rabelais).

1915. Hillstone kl. c.-gniada po Willonyx z kl. Colline 
po Cyllene (Bona Vista) odchowana og. El-Cacique (po 
Tracery)/

1922. Tresoriere kl. gniada po Volta (Valens) z kl. 
Tresenda po Tredennis (Kendal) odchowana og. Sir- 
Douglas.

1923. Empy kl. gniada po Chulo (St. Julien) z kl. Mo- 
ney-Bag po Dibs (Blairfinde) odchowana og. Southern 
(Sunstar).

1921. Cloccina kl. gniada po Sea-Sick (Elf) z kl. Clo- 
chette po Flying Fox jałowa.

1911. Simona kl. gniada po Melton z kl. Simena po 
St. Simon odchowana og. Asteroide.

1921. Buttercup kl. gniada po Dairy-Bridge z kl. 
Campanula po Chaucer (St. Simon) odchowana og. Le 
Capucin (D.) (Nimbus).

1923. Byzance kl. gniada po Admirable-Crichton z kl. 
Barege po Mackintosh (Florizell) odchowana og. Sir- 
Douglas.

1915. Heather-Kate kl. gniada po Swynford z kl. 
Spring-of-Heather po Macheath jałowa.

1923. Anticosti kl. kaszt, po Antivari (Sea Sick) 
z kl. Strefera po Sans Souci II odchowana og. Harpbcrate.
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na sprzedaż.

1923. Frederica kl. gniada po Sans Souci II z kl. Prin 
cess Margaret po Harry of Hereford odchowana og. Nou- 
vel An (Jacobi).

1921. Biere du Nord kl. c.-gn. po Ukko (Macdonald) 
z kl. Bia po Biniou odchowana og. Radames (Rabelais).

1919. Mile de Montigny kl. kaszt, po L’oiseau Lyre 
z kl. Quarantaine po Sea Sick odchowana og. Antiwari.

1917. Clara Louise kl. c.-gn. po Faucheur z kl. La 
Bień Venue po Ladas jałowa.

1918. Cylmay kl. kaszt, po Cylba (Cyllene) z kl. Lou- 
may po Louviers jałowa.

1918. Yellow Iris kl. c.-gn. po Santoi z kl. Sweet 
Istria po Polymelus odchowana og. Trespasser.

1921. Beckycilla kl. c.-gn. po Beppo (Marco) z kl. 
Lucilla po Cicero odchowana og. King Cross.

1922. Dulzura kl. gniada po Teddy z kl. Sweet Cy- 
rilla po Cyllius (Cyllene) odchowana og. ICircubbin 
(Captivation).

NA WĘGRZECH
1919. Nafa po Mindegy z kl. Liquette.
1923. Lanka po Mindegy z kl. Liąuette.
1923. Guriga po Mindegy z kl. Glaire.

(Wszystkie trzy klacze pochodzą od Ollyam Nics babki 
Tempete (Kincsem).

1914. Your po Your Majesty z kl. Wahlklang.
Czetery źrebaki od powyższych klaczy po ogierze 

Celsius.
Szczegółowe wiadomości można otrzymać w Redakcji 

„Jeźdźca i Hodowcy".

Redaktor i Wydawca M. RADWAN. Druk K. Kowalewskiego, Warszawa Piękna 15.


